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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh zařízení na měření permitivity tekutin.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou stručně popsány

kapalné izolanty, dále je zde rozebrána problematika základních dielektrických vlastností a

popsány můstkové metody určené pro měření kapacity elektroizolačních tekutin. Praktická část

je zaměřena na samotný návrh zařízení a jeho výrobu, následně je vyrobené zařízení

experimentálně ověřeno na čtyřech vzorkách kapalin.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design of the device for measurement of fluid

permittivity. The thesis consists of a theoretical part and a practical part. In the theoretical part,

liquid – insulating materials are briefly described, basic dielectric properties are analysed and

abdominal methods for measuring the capacity of electrical insulating fluids are covered. The

practical part is focused on the design of the device itself and its fabrication, after which the

device is experimentally tested on four samples of liquids.
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Úvod

V technické praxi se pro měření permitivity tekutin používají profesionální přístroje, které

jsou velmi finančně náročné. Jedním ze známějších na trhu je přístroj Tettex, jehož cena se

pohybuje okolo dvou milionů korun. Cílem této práce je navrhnout a vyrobit zařízení, které

bude plnit stejný účel, avšak bude cenově dostupnější. Následné experimentální ověření

funkčnosti vyrobeného zařízení je součástí vytyčeného cíle.

Předkládaná práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

nejdříve popisují druhy kapalných izolantů, kterými jsou rostlinné, minerální a syntetické oleje.

Zároveň jsou popsány sledované charakteristické vlastnosti, jako jsou permitivita, ztrátový

činitel, dielektrické ztráty, polarizace a elektrická pevnost. Poté je uvedena problematika

současných elektrodových systémů a metod pro měření relativní permitivity kapalin. Teoretická

část končí formulací problému a vytvořením matematického a numerického modelu. Praktická

část se zabývá samotným návrhem zařízení pro měření permitivity tekutin. Nejprve je zaměřena

na hlavní části zařízení a jeho rozměry; nechybí také způsoby ohřevu, finanční plán a postup

výroby. Nakonec je popsán experiment, kterým je ověřena funkčnost vyrobeného zařízení na

několika vzorcích olejů. Výsledky experimentu jsou podrobeny analýze a porovnány

s hodnotami uváděnými výrobci olejů.

Pro realizaci cíle této práce byly použity prameny uvedené v seznamu literatury. K řešení

matematického modelu byly vybrány profesionální programy COMSOL Multiphysics a

MATLAB. Tato práce by mohla být pomůckou pro odborná pracoviště, která se zabývají

měřením permitivity tekutin.
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Seznam symbolů a zkratek

C elektrická kapacita [F]

C0 elektrická kapacita vzduchu [F]

Cc kalibrační elektrická kapacita [F]

Cg opravná elektrická kapacita [F]

Cn elektrická kapacita elektrodové soustavy po naplnění

kalibrační kapalinou [F]

Cp elektrická kapacita přívodů [F]

CS elektrická kapacita v sériovém zapojení [F]

Cx elektrická kapacita měřeného vzorku [F]

d vzdálenost elektrod [m]

D elektrická indukce [C/m2]

E intenzita elektrického pole [V/m]

Ep elektrická pevnost [V/m]

Ɛ permitivita [-]

Ɛ0 permitivita vakua [-]

Ɛn relativní permitivita kalibrační kapaliny [-]

Ɛr relativní permitivita [-]

Ɛx relativní permitivita neznámé kapaliny [-]

M dipólový moment [C∙m]

n koncentrace indukovaných dipólových momentů [m-3]

P vektor elektrické polarizace [C/m2]

Q elektrický náboj [C]

R elektrický odpor [Ω]

RS elektrický odpor v sériovém zapojení [Ω]

tg δ ztrátový činitel [-]

Tt teplota tuhnutí [°C]

Tvz teplota vzplanutí [°C]

U elektrické napětí [V]

Up průrazné napětí [V]

V objem [m3]

we hustota energie elektrického pole [J/m3]

We energie elektrického pole [J]
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φ elektrický potenciál [V]

ω úhlový kmitočet [rad∙s-1]

К dielektrická susceptibilita [-]
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1 Kapalné izolanty

Kapalné izolanty se vyznačují velkým využitím v elektrotechnice pro svoje vlastnosti.

Používají se jako izolační kapaliny nebo jako chladicí média kvůli své dobré tepelné vodivosti

a viskozitě. Podle vzniku se dělí na oleje syntetické, rostlinné a minerální. [1]

1.1 Rostlinné oleje

Původem se získávají ze semen rostlin a skládají se ze směsi esterů, glycerinů a mastných

kyselin. Jsou dva druhy rozdělení rostlinných olejů, na vysychavé a nevysychavé. Mezi

vysychavé se řadí olej lněný a dřevný. Mezi nevysychavé patří olej ricinový, který má

v elektrotechnice větší využití. Používá se zejména k napouštění papírových kondenzátorů.

Jeho relativní permitivita se pohybuje okolo hodnot 3 ÷ 5. Mezi špatné vlastnosti vysychavých

olejů je oxidace a polymerace v důsledku chemické reakce při absorbovaní kyslíku.

V současnosti se používají pouze jako přísady do elektroizolačních laků [1, 2].

1.2 Minerální oleje

Minerální oleje vznikají destilací ropy, kde se následně provede odstranění nežádoucích

příměsí. Druhem ropy je určovaná kvalita směsi uhlovodíků. Oleje se využívají jako izolační a

chladicí medium, ale vlivem teploty, působení kyslíku, pohlcováním vody a plynů se zkracuje

jejich životnost. Je nezbytné oleje kontrolovat a měnit. Pro různá použití jsou oleje upravovány.

Dělí se na oleje transformátorové, kabelové a kondenzátorové. Transformátorový olej se mimo

použití v transformátorech dále využívá ve spínačích, silových kondenzátorech a dalších strojů

techniky vysokého napětí. U kabelových kondenzátorů je důležitá nízká viskozita při

impregnaci a vysoká při vlastním provozu. Na ovlivnění této vlastnosti se používá syntetická

pryskyřice nebo olejová kompauda s kalafunou. U kondenzátorových olejů je prioritní vysoká

stabilita ztrátového činitele a relativní permitivity. V tab. 1.1 lze vidět vlastnosti minerálních

olejů. [1, 2]
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Tab. 1.1: Vlastnosti minerálních olejů (Tt – teplota tuhnutí, Tvz – teplota vzplanutí) [2]

olej Tt [°C] Tvz [°C] Ɛr
při 20 °C

tg δ při

20 °C

Ep

[kV/mm]

Transformátorový BTA ≤ -45 > 130 2,1 ÷ 2,4 ≤ 0,015 9,2 ÷ 20,0

Transformátorový BTS -40 135 2,1 ÷ 2,4 0,015 9,2 ÷ 20,0

Kabelový ≤ -8 > 220 - - -

Kondenzátorový ≤ -40 > 130 2,1 ÷ 2,25 < 0,0012 > 20,0

1.3 Syntetické oleje

Syntetické kapaliny vznikly jako náhrada hořlavých minerálních olejů. Při výrobě je snaha

dodržet ekologickou nezávadnost. [2] Syntetické kapaliny se dělí do 5 základních skupin [5]:

 Připravené polymerací nenasycených uhlovodíků,

 chlorované uhlovodíky,

 fluorované uhlovodíky,

 organické estery,

 silikonové oleje.
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2 Kapalná dielektrika

Dielektrikum je látka, která si sama může vytvořit elektrické pole s možností polarizace.

Toto je hlavní rozdíl mezi dielektrikem a izolantem. V praxi je většina dielektrik dobrými

izolanty. Možnost vodivosti u kapalných dielektrik je větší než u pevných látek a větší než

u plynných látek. Velký vliv zde mají různé nečistoty a struktury příměsí. [1] U kapalných

dielektrik zjišťujeme vlastnosti popsané v následujících kapitolách.

2.1 Permitivita

Permitivita je schopnost materiálu se polarizovat. Celkovou permitivitu lze vypočíst

součinem permitivity vakua 𝜀0 a relativní permitivity 𝜀𝑟 (2.1.1). Permitivita vakua má

stanovenou hodnotu na 8,854*10-12 Fm-1. [2]

𝜀 = 𝜀0 ∗ 𝜀r [F/m] (2.1.1)

Relativní permitivita 𝜀𝑟 je poměr kapacity kondenzátoru s uvažovaným dielektrikem

a vakuem (2.1.2). Veličinu lze vyjádřit pomocí elektrické indukce a intenzity elektrického pole

(2.1.3). [2]

𝜀r =
𝐶

𝐶0
[-] (2.1.2)


[…]


60 209,3 209,5 209,5 208,3 207,9

70 205,5 205,5 204 203,1 203,2

80 212,6 212,1 211,4 210,3 210

90 216,5 217,1 215,2 214,5 214,2

Tab. P. 13. 2: Naměřená elektrická kapacita slunečnicového oleje pro 2 mm

C [pF]
f [Hz]

100 120 1000 10 000 100 000

t [°C]

25,9 93,9 93,7 93,51 93,14 93,16

40 106,4 106,7 105,43 104,87 104,9

50 108,8 109,2 108,32 107,51 107,44

60 107,7 107,5 107,2 106,6 106,59

70 105,8 106,5 105,51 104,86 104,9

80 107,4 107,8 106,9 106,2 106,21

90 107,7 107,6 107,5 106,67 106,55

Tab. P. 13. 3: Naměřená elektrická kapacita slunečnicového oleje pro 3 mm

C [pF]
f [Hz]

100 120 1000 10 000 100 000

t [°C]

25,9 39,4 39,5 40,59 39,87 40,03

40 63,1 62,5 62,78 62,57 62,61

50 64,3 64,9 63,97 64,28 64,13

60 66,5 66,9 66,96 65,96 65,91

70 66,8 66,3 64,96 65,9 66,51

80 67,5 66,9 67,03 66,31 66,29

90 68,2 68,2 68,39 67,79 67,8
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P. 14: Slunečnicový olej: vypočítané hodnoty

Tab. P. 14. 1: Relativní permitivita slunečnicového oleje pro 1 mm

εr [-]
f [Hz]

100 120 1000 10 000 100 000

t[°C]

23,8 3,14 3,12 3,09 3,10 3,08

40 3,37 3,37 3,31 3,33 3,31

50 3,34 3,33 3,29 3,31 3,28

60 3,03 3,02 2,99 3,00 2,97

70 2,97 2,97 2,91 2,92 2,91

80 3,08 3,06 3,01 3,02 3,00

90 3,13 3,13 3,07 3,08 3,06

Tab. P. 14. 2: Relativní permitivita slunečnicového oleje pro 2 mm

εr [-]
f [Hz]

100 120 1000 10 000 100 000

t[°C]

25,9 2,86 2,85 2,79 2,79 2,78

40 3,24 3,24 3,15 3,14 3,13

50 3,32 3,32 3,23 3,22 3,21

60 3,28 3,27 3,20 3,20 3,18

70 3,23 3,24 3,15 3,14 3,13

80 3,27 3,28 3,19 3,18 3,17

90 3,28 3,27 3,21 3,20 3,18

Tab. P. 14. 3: Relativní permitivita slunečnicového oleje pro 3 mm

εr [-]
f [Hz]

100 120 1000 10 000 100 000

t[°C]

25,9 1,85 1,84 1,85 1,85 1,85

40 2,96 2,91 2,86 2,90 2,89

50 3,02 3,02 2,92 2,98 2,96

60 3,12 3,11 3,05 3,06 3,05

70 3,14 3,08 2,96 3,05 3,07

80 3,17 3,11 3,06 3,07 3,06

90 3,20 3,17 3,12 3,14 3,13
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P. 15: Slunečnicový olej: závislost relativní permitivity na teplotě

Obr. 15.1: Závislost relativní permitivity na teplotě pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod 1 mm

Obr. 15.2: Závislost relativní permitivity na teplotě pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod 2 mm

Obr. 15.3: Závislost relativní permitivity na teplotě pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod 3 mm
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P. 16: Slunečnicový olej: závislost relativní permitivity na frekvenci

Obr. 16.1: Závislost relativní permitivity na frekvenci pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod
1 mm

Obr. 16.2: Závislost relativní permitivity na frekvenci pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod
2 mm

Obr. 16.3: Závislost relativní permitivity na frekvenci pro slunečnicový olej se vzdáleností elektrod
3 mm
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P. 17: Program vytvořený v prostředí MATLAB

clear; clc;

epsr=[1:10];

C_1mm=[7.371334179555706E-11, 1.4070668950617737E-10, 2.0766771598483139E-10,

2.746164400762648E-10, ...

3.4155917709171633E-10, 4.084985512759603E-10, 4.754358486855376E-10,

5.423717737381439E-10, ...

6.093067446338506E-10, 6.762410253209862E-10];

C_2mm=[4.1007017588910526E-11, 7.538469886815303E-11, 1.0974941464868563E-10,

1.4410902872749539E-10, ...

1.7846611498592E-10, 2.128217651449922E-10, 2.471765213778554E-10,

2.8153068344644015E-10, ...

3.1588443056114163E-10, 3.502378764455972E-10];

C_3mm=[3.008483542069033E-11, 5.3572422035256084E-11, 7.705392274497155E-11,

1.0053300015449504E-10, ...

1.2401086896950376E-10, 1.4748804827796134E-10, 1.7096479713331315E-10,

1.9444125926080024E-10, ...

2.1791752080870582E-10, 2.4139363655565194E-10];

prompt='Zadej hodnotu elektrické kapacity [pF]: ';

C=input(prompt);

clc;

disp(['C = ',num2str(C),' pF']);

disp(' ');

C=C*1e-12;

epsr_1mm=interp1(C_1mm,epsr,C,'spline');

epsr_2mm=interp1(C_2mm,epsr,C,'spline');

epsr_3mm=interp1(C_3mm,epsr,C,'spline');

disp(['pro d = 1 mm je eps_r = ',num2str(epsr_1mm),' [-]']);

disp(' ');

disp(['pro d = 2 mm je eps_r = ',num2str(epsr_2mm),' [-]']);

disp(' ');

disp(['pro d = 3 mm je eps_r = ',num2str(epsr_3mm),' [-]']);