Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh zařízení pro měření permitivity tekutin
Student: Bc. Kristýna KHODLOVÁ Std. číslo: E15N0016P
Oponent: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

K formální stránce práce nemám významné připomínky. Jako informatik bych uvítal popis algoritmu výpočtu v nějakém přímočarém schematickém vyjádření. Slovní popis je však dostatečný a ve spojení se vzorci poslouží stejně dobře. Jenom označení zdroje informace v těsném spojení se slovním vyjádřením vzorec nebo rovnice (str. 22) může působit poněkud matoucím dojmem.

Práce je po obsahové stránce velmi přehledná, efektivně podaná a využívá maximálně odkazy na literaturu. Nákresy a popisy použitých a vytvořených částí zařízení jsou velmi zdařilé, vlastní měřicí postup jsem osobně několikrát konzultoval a je vysvětlen opět velmi přijatelnou formou.

Velmi zajímavá je i zmínka o teplotní degradaci materiálu ABS použitého při tvorbě prvotního návrhu svrchní části.

Výsledky měření a výpočtů shrnuté do přehledné tabulky vždy u každého testovaného oleje ukazují na velmi přijatelnou shodu mezi numerickou a analytickou částí řešení problému.

Zajímavá je i ekonomická úvaha uvedená v závěru práce. Práci vidím jako velmi zdařilou a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky:

- 1) Kolik ml kapaliny je potřeba pro vzdálenost elektrod 1, 2 a 3 mm?
- 2) Mohlo by se zařízení použít i pro měření ztrátového činitele?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce